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Ošetřovatelská péče u pacienta s kompartment syndromem

Abstrakt

Bakalářská práce „Ošetřovatelská péče u pacienta s kompartment syndromem“ mapuje

zvláštnosti ošetřovatelské péče o pacienta s tímto syndromem. Péče o takového pacienta

je velmi specifická, a proto by sestra měla mít o této problematice dostatek informací.

V teoretické části se zabýváme především preventivními opatřeními, příznaky,

diagnostikou, léčbou, perioperačním obdobím, komplikacemi a následně i péčí po

propuštění do domácího prostředí. Empirická část práce byla zpracována kvalitativním

výzkumným šetřením. Sběr dat probíhal formou polostrukturovaných rozhovorŧ.

Cílem práce bylo: 1. Zjistit, jaké jsou zvláštnosti v péči o pacienta s touto

problematikou. 2. Zjistit, jaké se objevují komplikace u pacienta s kompartment

syndromem.

K naplnění těchto cílŧ byly stanoveny tři výzkumné otázky: 1. Jaké jsou zvláštnosti

v péči o pacienta s kompartment syndromem z pohledu sestry? 2. Jaké nejčastější

komplikace se objevují u pacientŧ s rozvíjejícím se kompartment syndromem?

3. A jakým zpŧsobem dokáţou sestry předcházet komplikacím kompartment syndromu?

Z výsledkŧ výzkumného šetření vyplynulo, ţe i přes malé nedostatky poskytují

dotazované sestry pacientŧm kvalitní ošetřovatelskou péči. Bylo zjištěno, ţe sestry

povaţují za velice dŧleţité preventivní opatření, kterým se snaţí zabránit rozvoji

kompartment syndromu. Podle získaných informací sestry ihned kontaktují lékaře,

pokud zaznamenají alarmující příznaky, a ten určí diagnostické a následně léčebné

kroky. Bylo zjištěno, ţe poskytovaná péče je v tomto případě velice rozmanitá, protoţe

sestra pečuje o pacienta před operačním výkonem a následně i po výkonu. Dále jsme

také zjistili, ţe péče o pacienta po fasciotomii se nijak zvlášť neodlišuje od běţné péče,

kterou sestry poskytují i ostatním pacientŧm.

Klíčová slova: kompartment syndrom; fasciotomie; ošetřovatelská péče; pooperační

komplikace

Nursing Care of a Patient with Compartment Syndrome

Abstract

The bachelor thesis “Nursing Care of a Patient with Compartment Syndrome” surveys

the specialities of a nursing care about a patient with this syndrome. As the care of such

a patient is highly specific, a nurse is supposed to have enough information about this

issue. The theoretical part deals especially with preventive precautions, syndromes,

diagnostics, treatment, perioperative period, complications and furthermore also a care

after releasing a patient for home care. The empiric part is based on a qualitative survey

construct. A data collection is based on half-structured interviews.

The aim of the thesis was: 1. To find out specialities of the care of a patient with this

diagnosis. 2. To reveal possible complications concerning a patient with a developing

compartment syndrome.

For managing these aims, the following research questions were set: 1. What are the

specialities in care about a patient with compartment syndrome from a nurse´s point of

view? 2. What are the most frequent complications that appear at a patient with

a developing compartment syndrome? 3. In which way the nurses are able to prevent

compartment syndrome complications?

From the results of a survey research emerged that despite small faults, the questioned

nurses provide the patients with a high quality nursing. It was found out that the nurses

highly appreciate preventive precautions with which they try to prevent a compartment

syndrome development. According to obtained information, the nurses contact a doctor

immediately in case of alarming symptoms. The doctor deals with the diagnostic and

following treatment measures. It was detected that the provided care is varied because

a nurse takes care of a patient both before and after the operation. Furthermore, it was

revealed that a care of a patient after fasciotomy does not differ substantially from

a common care provided by nurses for other patients.

Key words: compartment syndrome; fasciotomy; nursing care; postoperative

complications
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta s kompartment

syndromem, coţ je závaţné onemocnění, při kterém dochází vlivem zvýšeného tlaku

v kompartmentu k útlaku cév, nervŧ a svalŧ. Kompartment syndrom se mŧţe objevovat

na několika místech lidského těla, většinou však tam, kde jsou uzavřené prostory.

Nejčastěji se objevuje v oblasti horních a dolních končetin, ale také v oblasti dutiny

břišní, hrudní, pánevní nebo v dutině lebeční. V případě rozvoje tohoto onemocnění

musí být provedena co nejrychleji diagnostika a následně musí být stanovena léčba.

Jestliţe se tento závaţný stav nezačne léčit, mŧţe dojít k nevratným změnám, které

ovlivní další ţivot pacienta.

Role sestry v péči o pacienta s kompartment syndromem je velice dŧleţitá. Pečuje

o pacienta ještě dříve, neţ u něj dojde k rozvoji kompartment syndromu, před

operačním výkonem i po něm. Vzhledem k tomu, ţe se rána převazuje i několikrát

týdně na operačním sále, musí sestra dbát i na to, aby pacient zŧstal vţdy před výkonem

lačný. Následně sestra pečuje o pacienta i bezprostředně po operaci a s tím i stavem

spojeným s anestezií. Také po operačním výkonu má sestra svou nenahraditelnou roli,

protoţe musí znát všechna specifika, která tato péče obnáší, ať uţ se jedná o převazy

rány, nebo o výţivu.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá v první části preventivními opatřeními,

nejčastějšími příznaky a diagnostikou tohoto onemocnění. Dále je zaměřena na léčbu

kompartment syndromu, s níţ souvisí i předoperační příprava, kterou provádí sestra

před přesunem pacienta na operační sál. V předposlední části je popisována pooperační

péče a komplikace, které mŧţou následně po operačním výkonu nastat. V závěru

teoretické práce ukazujeme i péči o pacienta po propuštění z nemocnice, protoţe

operační rána se hojí jizvou, která je rozsáhlá a mŧţe být i nevzhledná. Proto je také

dŧleţité, aby pacient uměl doma o ni pravidelně pečovat.
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1 Současný stav

1.1 Kompartment syndrom

Definice kompartment syndromu jsou v odborné literatuře trochu odlišné, ale všechny

mají stejný význam. Dungl et al. (2014, s. 915) ve své knize definuje kompartment

syndrom, jako „zvýšení hydrostatického tlaku v uzavřeném osteofasciálním prostoru

nebo kompartmentu, které vyústí ve sníženou perfúzi svalů a nervů lože“.

Ferko et al. (2015, s. 120) v knize uvádí, ţe „akutní kompartmentový syndrom je stav,

kdy zvýšený tlak uvnitř ohraničeného prostoru omezuje kapilární krevní cirkulaci a tím

ohrožuje vitalitu tkání uvnitř tohoto prostoru“.

Višňa a Hoch (2004, s. 108) ještě dodávají, ţe „je definován jako stav provázený

rozvojem sekundární nekrózy svalů a nervů v důsledku vzestupu intersticiálního tlaku

v ohraničeném osteofasciálním prostoru“. Auerbach (2011) říká, ţe kompartmentový

syndrom začíná, kdyţ lokálně zvýšený tlak tkáně sniţuje prŧtok krve do svalového

prostoru.

Podle Ferka et al. (2015) se kompartment syndrom mŧţe objevovat na několika místech

lidského těla. Mŧţe se vţdy objevit na místě, kde jsou uzavřené prostory. Tyto prostory

mŧţeme objevit v oblasti končetin, pánve, v oblasti dutiny břišní, ale také kdyţ dojde ke

zvýšení tlaku uvnitř dutiny lebeční.

Zwipp (2013) ve své knize popisuje kompartment syndrom v oblasti horní končetiny.

Tuto problematiku, jako první popsal Richard von Volkmann v roce 1869. Dále v knize

uvádí, ţe dochází k deformitám a nedokrevnosti horní končetiny. Páral (2008) také

popisuje kompartment syndrom v oblasti horní končetiny. Volkmannova kontraktura

často vzniká při rozvinutém kompartment syndromu. Nejčastěji touto problematikou

trpí děti, které si zlomí dolní část paţní kosti. Kompartment syndrom mŧţe vzniknout

vlivem špatně přiloţeného sádrového obvazu, nebo kdyţ kostní úlomky stlačují tepenný

systém horní končetiny. Dungl et al. (2014) rozlišuje u tohoto syndromu tři stadia.

V prvním se objevuje pouze nedokrvení a velká bolestivost, mŧţe také dojít k vymizení

pulzace, postiţená končetina bývá chladná a bledá. V druhém stadiu dochází ke

kontrakturám ruky a zápěstí a v třetím k přestavbě odumřelých stavŧ. V tomto případě


[…]


souhlasu jsou uvedeny komplikace, jako jsou krvácení, bolest, zánět v ráně.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na ošetřovatelskou péči u pacienta s kompartment

syndromem. Pro zpracování práce byly stanoveny dva základní cíle, ke kterým byly

stanoveny tři výzkumné otázky. Ke splnění stanovených cílŧ bylo pouţito kvalitativní

výzkumné šetření formou polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory probíhaly s osmi

probandy v nemocnici v Jihočeském kraji.

Prvním naším cílem bylo zjistit, jaké jsou zvláštnosti v péči o pacienta s kompartment

syndromem. Z kvalitativního výzkumného šetření vyplynulo, ţe sestry podnikají

preventivní opatření u pacientŧ, kteří jsou po úraze, a očekává se, ţe by mohlo dojít

k rozvoji kompartment syndromu. K těmto preventivním opatřením patří sledování

příznakŧ, celkového stavu pacienta a elevace končetiny. Končetina nesmí být zvednutá

více neţ 5 cm, ale během rozhovorŧ bylo zjištěno, ţe tuto informaci sestry nemají.

Většinou se shodly, ţe elevace má být nízká, nebo např. 8 cm. Dále bylo zjištěno, ţe

jedním z preventivních opatření je i sledování příznakŧ kompartment syndromu, protoţe

kdyţ sestra zaznamená alarmující příznaky, musí neprodleně kontaktovat lékaře.

Z výzkumného šetření je patrné, ţe lékař diagnostikuje kompartment syndrom

a následně stanoví jeho léčbu, která je vţdy chirurgická. Bylo zjištěno, ţe ošetřovatelská

péče u pacienta s kompartment syndromem začíná ještě před odjezdem na operační sál

a následně pokračuje, je-li přeloţen zpět na oddělení. Také jsme zjistili, ţe sestry

pooperační péči u těchto pacientŧ nijak zvlášť neodlišují od běţné pooperační péče

u jiných pacientŧ, a to i navzdory tomu, ţe se převazy provádějí na operačním sále

i několikrát do týdne. Z tohoto dŧvodu je ovlivněna i výţiva, protoţe je převaz

prováděn v celkové anestezii, tudíţ pacient musí být lačný před výkonem, ale i několik

hodin po něm.

Druhým cílem bylo zjistit, jaké komplikace se objevují u pacienta s kompartment

syndromem. Podané informace probandŧ se v tomto případě nijak zvlášť nelišily.

Zjistilo se, ţe nejčastější komplikací, která se objevuje u kompartment syndromu,

je krvácení z operační rány, které mŧţe být i masivní. Dále bylo zjištěno, ţe mezi další

časté komplikace patří infekce v ráně, proto je zpočátku pacient převazován na

operačním sále. Z výzkumného šetření je patrné, ţe mezi méně časté komplikace patří

nekróza a rozpad rány. Z odpovědí jedné probandky bylo zjištěno, ţe nejhorší

komplikací, která se objevuje po operačním řešení kompartment syndromu v oblasti

53

dolní končetiny, je amputace. Z těchto informací se dá usoudit, ţe dŧleţitou roli hraje

pooperační péče, která v případě, ţe je poskytována profesionálně, mŧţe zabránit

v rozvoji pooperačních komplikací.

Tato bakalářská práce byla napsána s tím záměrem, aby zmapovala problematiku

kompartment syndromu. Tato problematika není úplně častá, proto je dŧleţité, aby

sestry měly dostatek informací, protoţe se mŧţe kompartment syndrom kdykoliv na

jejich oddělení objevit. Výsledky bakalářské práce by mohly slouţit jako zdroj

informací pro sestry, které pracují na chirurgických nebo traumatologických odděleních.
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10 Přílohy

Příloha 1 – Přístroj k měření tlaku v kompartmentu

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha 2 – Otázky pro polostrukturovaný rozhovor

1. Jak dlouho pracujete na Vašem oddělení?

2. Setkala jste se na Vašem oddělení s kompartment syndromem?

3. S jakým typem kompartment syndromu jste se na Vašem oddělení setkala?

 Setkala jste se někdy s kompartment syndromem břicha?

4. Dokázala byste popsat další místa, kde se kompartment syndrom objevuje?

5. Co sledujete u pacientŧ, kteří jsou ohroţeni vznikem kompartment syndromu?

6. Provádíte u pacientŧ na Vašem oddělení nějaká preventivní opatření, aby

nedošlo k vzniku kompartment syndromu?

 Jaká preventivní opatření provádíte?

7. Které příznaky jsou pro Vás alarmující u počínajícího kompartment syndromu?

8. V jakém případě vyhledáte lékaře na Vašem oddělení v souvislosti

s kompartment syndromem?

9. Kdyţ zavoláte lékaře, jakým zpŧsobem diagnostikuje kompartment syndrom?

10. Jakým zpŧsobem probíhá na Vašem oddělení měření tlaku v kompartmentu?

11. Jaké léčebné postupy kompartment syndromu provádí lékař na Vašem oddělení?

12. V jakém případě lékař stanoví, ţe musí dojít k operačnímu řešení kompartment

syndromu?

13. Jak připravujete pacienta na Vašem oddělení k fasciotomii?

14. Jak pečujete o pacienta po vytvořené fasciotomii?

 Je péče po fasciotomii v něčem specifická?

15. Setkala jste se někdy s komplikacemi po vytvořené fasciotomii?

16. Jaké si představujete komplikace po vytvořené fasciotomii?

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha 3 – Ukázka kódování metodou „tužka a papír“

Zdroj: Vlastní výzkum
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Zdroj: Vlastní výzkum
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Zdroj: Vlastní výzkum
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Zdroj: Vlastní výzkum