## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tereza Krčmová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Tereza Dušičková
*Katedra/ústav:* UOP
*Název bakalářské práce:* Ošetrovatelská péče o pacienta s kompartment syndromem
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
**1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka v práci popisuje ošetrovatelskou péči u pacienta s kompartment syndromem. V teoretické části se zabývá samotným syndromem, hojením rány, předoperační přípravou, intraoperčním obdobím, péčí o pacienta po fasciotomií, pooperačními komplikacemi a péčí o pacienta propuštěného do domácího prostředí.

V empirické části stanovuje studentka dva základní cíle, které rozpracovává ve třech výzkumných otázkách. Do části metodika řadí popis výzkumného souboru, který by měl být ve výsledcích práce. Výsledky jsou zpracovány otevřeným kódováním metodou „papír tužka“. Ze získaného kódování je vytvořeno 11 kategorií, osobně bych některé kategorie spojila dohromady (kat.1+podkateg.1, kat.6+kat.7, kat.8+kat.9). Celkově je však práce i přes některé stylistické nedostatky čtivá a lze využít v praxi i výuce studentů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Otázku nemám.

Datum: 29.8.19

Podpis oponenta bakalářské práce.....